

روش عرضه‌های اولیه بازار سرمایه تغییر خواهد کرد؟

باشگاه خبرنگاران | محمد امین قهرمانی معاون پذیرش و ناشران بورس تهران گفت: مبنای روش‌های عرضه اولیه دستورالعمل پذیرهنویسی اوراق بهادار در بورس تهران و فراورس ایران است که در آنجا روش‌های مختلفی برای بحث عرضه اولیه ذکر شده است و عرضه به شیوه ترکیبی را داریم. این مقام مسوول می‌گوید: در خصوص مدل روش ترکیبی که بخشی از سهام باید به سهامداران واجد شرایط که عمدتاً صندوق‌های سرمایه‌گذاری هستند واگذار و مابقی هم به مردم واگذار می‌شود، نکته‌ای که برای این شیوه مطرح است این خواهد بود که این شیوه به خودی خود در روش ترکیبی عملاً کسان‌ی که می‌خواهند اولین بار سهام را خریداری کنند باید گزارشات خود در خصوص ارزش گذاری سهام شرکتی که می‌خواهد عرضه اولیه شود به بورس اعلام کنند و براساس ارزش گذاری اصلی که وجود داشته سفارشات خود را می‌گذارند و قیمت کشف می‌شود یعنی عملاً نهادهای تخصصی مانند صندوق‌های سرمایه‌گذاری که کار مدیریت سبد سهام را انجام می‌دهند بر اساس بررسی امیدنامه‌ها، گزارشات ارزش گذاری و صورت‌های مالی و... ارزیابی خود از سهام عرضه اولیه را در قالب سفارش‌ها انجام می‌دهند و حالا بعد از کشف قیمت توسط این نهادهای تخصصی سهامداران عادی می‌توانند سهام را خریداری کنند.

این مقام مسوول می‌گوید: بنابر اینکه مطرح می‌شود که در این روش ترکیبی سهامی به مردم نمی‌رسد خبر یک بخشی برای مردم است، اما نکته مطرح شده این است که کشف قیمت بر مبنای نظرات چندین نهاد تخصصی که صندوق‌های سرمایه‌گذاری هستند صورت می‌گیرد البته این روش تاکنون در بورس تهران مورد استفاده قرار نگرفته است و در فراپورس ایران این مدل انجام می‌شود.

قهرمانی عنوان کرد: در بورس تهران عمدتاً مدل عرضه اولیه بر مبنای الگوی ثبت سفارش است. او در پاسخ به این پرسش که مدل عرضه اولیه تغییر خواهد کرد؟ می‌گوید: طبق دستورالعمل مدل‌های مختلفی وجود دارد که مطرح شد، اما در کل بسته به نوع شرکت روش‌های مختلف برای عرضه اولیه قابل استفاده است و نیاز به برنامه خاصی نیست و تصمیم آن با بورس یا فراپورس است که کدام روش را استفاده کنند.

وافزود: البته نوع دیگری از روش عرضه‌اولیه هم وجود دارد؛ در تمام مدل‌های مطرح شده پول ناشی از عرضه اولیه به سهامدار عمده می‌رسد، اما این امکان وجود دارد که عرضه اولیه در قالب افزایش سرمایه با صرف سهام و از طریق سلب حق تقدم باشد یعنی عملاً روشی که با آن پول ناشی از فروش سهام داخل خود شرکت بیاید و در داخل خود شرکت استفاده شود که ما در بورس تهران چندین شرکت را پذیرش کردیم و هیات پذیرش هم مصوب کرده است که عرضه آنها به این روش انجام شود. گفتنی است، بعد از گذشت حدود ۵ ماه از شروع عرضه اولیه بازار حالا فردا ۱۴ آذر چهارمین شرکت در بازار دوم معاملات فراپورس عرضه می‌شود.

راه‌اندازی اولین قرارداد آتی صندوق طلای مبتنی بر شمش طلا

کالاخبر | رییس اداره توسعه ابزارهای مشتقه بورس کالای ایران از راه‌اندازی اولین قرارداد آتی صندوق طلای مبتنی بر شمش طلا خبر داد و گفت: قرارداد آتی صندوق طلای مبتنی بر شمش طلا «جواهر» از روز آذرماه ۱۸ راه‌اندازی می‌شود. تاکنون دو قرار داد آتی مبتنی بر صندوق طلای لوتوس و کهرپا در بورس کالای راه‌اندازی شده اما تفاوت صندوق طلای جواهر با این دو قرار داد این است که کل منابع مالی این صندوق روی شمش طلا سرمایه‌گذاری شده است.

آنها توافادی فر گفت: قرارداد آتی واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه‌گذاری مبتنی بر طلای دنا۱ زاگرس (نماد جواهر) تحویل بهمن ماه ۱۴۰۳، از روز یکشنبه ۱۸ آذر راه‌اندازی می‌شود و تا تاریخ ۱۷ بهمن ۱۴۰۳ قابل معامله خواهد بود. سایر سرسیدهای این دارای نیز در روزهای آتی بازگشایی خواهد شد.

به گفته او، قراردادهای آتی در اولین روز معاملاتی، بدون حد نوسان قیمتی، با دوره پیش‌گشایش به مدت ۳۰ دقیقه در ابتدای جلسه معاملاتی آغاز و سپس از انجام حراج تک قیمتی راس ساعت ۱۰:۳۰ با دوره عادی معاملاتی و اعمال حد نوسان قیمت روزانه ادامه می‌یابد.

فولادی فر ادامه داد: قیمت پایه قرارداد آتی، همان قیمت کشف شده در حراج تک قیمتی خواهد بود که مبنای حد نوسان قیمت روزانه برای ادامه معاملات در حراج پیوسته قرار خواهد گرفت. بدیهی است در صورت عدم انجام معامله در حراج تک قیمتی، قرارداد آتی متوقف و مجدداً همین فرآیند، روز کاری بعد تکرار خواهد شد.

تعادل

«تعادل» روند بازار سهام را بررسی می‌کند

پرواز دوباره بورس تهران

تالار شیشه‌ای معاملات مدت‌هاست تغییر مسیر داده و شاخص‌ها از کف قیمتی و عدد برخاسته‌اند و شرایط بهتری را تجربه می‌کنند. این مثبت‌ها در حالی است که سیاستمداران وعده ترمیم‌بیش از پیش بورس را داده‌اندو اگر این وعده‌ها به مرور عملی شود شاهد روزهای طلایی بورس خواهیم بود و به همین زودی‌ها زبان‌های گذشته سهامداران تبدیل به سود خواهد شد.

بازار سرمایه اکنون شرایط بسیار خوبی دارد و اغلب سهام موجود در بازار نیز ارزندگی بسیار کافی را دارند و سرمایه‌گذاری به‌موقع می‌تواند در مقایسه با بازارهای موزای سودآوری چندبرابری داشته باشد. البته ممکن است طی هفته‌های آتی به واسطه نرخ دلار قیمت و سودسازی سهام رشد خوبی را تجربه کند.

در حال حاضر قیمت دلار نیمایی در محدوده ۵۲ هزار و ۵۰۰ تومانی قرار دارد و روز روز شاهد افزایشی بسیار آهسته این نرخ در بازار هستیم. حال اگر قیمت دلار بازار آزاد همین روند را حفظ کند و از سوی دیگر قیمت دلار نیمایی صعودی باشد بازار سرمایه روزهای طلایی را تجربه خواهد کرد.

بسیاری از کارشناسان عقیده دارند که اقتصاد کشور نیاز به دلار تک‌نرخ‌ی دارد و تک‌نرخ‌ی شدن قیمت دلار می‌تواند آینده بازار سرمایه و تمامی بازارهای مالی را تضمین سازد و نوعی شرایط بهتری را برای بازارهای مالی رقم بزند. یک نرخ‌ی شدن نرخ ارز تاثیر بسزایی روی بازارهای مالی خصوصاً بورس دارد و می‌تواند شرایط را تغییر دهد. از تاثیرات این موضوع می‌توان به کاهش نوسانات ارزی، بهبود شفافیت اقتصادی، تاثیر بر شرکت‌های واردکننده و صادرکننده، تورم و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی اشاره کرد.

در باره کاهش نوسانات ارزی باید گفت که با تک‌نرخ‌ی شدن ارز، نوسانات کمتری در نرخ ارز وجود خواهد داشت که می‌تواند به ایجاد ثبات بیشتر در بازار بورس کمک کند. این ثبات باعث می‌شود که شرکت‌ها بتوانند برنامه‌ریزی‌های دقیق‌تری برای فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های خود انجام دهند.

دومین مولفه بهبود شفافیت اقتصادی است، تک‌نرخ‌ی شدن ارز می‌تواند به افزایش شفافیت اقتصادی کمک کند، زیرا نرخ ارز رسمی و واقعی یکی شده و تفاوت‌های احتمالی بین این دو نرخ از بین می‌رود. این امر باعث بهبود شرایط کلی سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌گذاران خارجی خواهد شد. مساله بعدی تاثیر گذاری تک‌نرخ‌ی شدن ارز ا

می‌توان در تاثیر بر شرکت‌های واردکننده و صادرکننده دید. شرکت‌های واردکننده ممکن است با هزینه‌های بیشتری مواجه شوند اگر نرخ ارز رسمی بالاتر از نرخ قبلی تعیین شود. از سوی دیگر، شرکت‌های صادرکننده ممکن است با سود بیشتری مواجه شوند، زیرا توانسته‌اند محصولات خود را با نرخ بهتری به فروش برسانند. چهارمین مورد تاثیر بر تورم کشور است. اگر تک‌نرخ‌ی شدن ارز منجر به افزایش ناگهانی نرخ ارز شود، ممکن است باعث افزایش تورم گردد که بر قیمت سهام در بورس تاثیر گذار خواهد بود. اما در

صورت مدیریت صحیح، این مساله می‌تواند کنترل شود. آخرین مساله را نیز جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی دانست. ثبات و پیش‌بینی‌پذیری نرخ ارز می‌تواند جذابیت بازار سرمایه را برای سرمایه‌گذاران خارجی افزایش دهد که این امر می‌تواند به رشد بازار بورس کمک کند. به‌طور کلی می‌توان گفت که تک‌نرخ‌ی شدن نرخ ارز از اقتصاد کشور را از یک رانت پنهان نجات می‌دهد و در میان مدت شرایط بهتری برای اقتصاد کشور رقم می‌خورد. یکی از مشکلات اقتصاد کشور ما و شد و سوءاستفاده‌های پنهان است که با تک‌نرخ‌ی شدن قیمت ارز می‌توان جلوی این مشکل را گرفت. زمانی که اقتصاد کشور ترمیم یابد، بورس نیز در جایگاه آینه تمام‌نمای اقتصاد کشور نیز جانی دوبار خواهد

گرفت و به یک بازار مولد و مقاوم در برابر تورم تبدیل خواهد شد. در حال حاضر بازار سرمایه از زندگی بسیار قابل توجهی دار و این P/e سهام بازار نیز در سطوح ۱۴ الی ۱۵ است؛ اما با یک توجه در میان مدت می‌تواند به محدوده ۷ برسد و این عدد رشد ادامه دار بازار سرمایه را تضمین می‌کند و شرایط بهتری را برای اقتصاد کشور رقم خواهد زد.

بازار از درچه معاملات

طی چهارمین روز کاری هفته یعنی سه شنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران نسبت به معاملات روز گذشته ۲۸ هزار و ۹۵۱ واحد معادل ۱۰۱۸ درصد رشد داشت و به محدوده ۲ میلیون و ۴۸۹ هزار واحدی رسید. همچنین شاخص کل هم‌وزن نیز ۹ هزار و ۳۹۷ واحد معادل ۱۰۱۹ درصد افزایش داشت و در سطح ۷۹۶ هزار و ۱۱۴ واحدی ایستاد. در سوی دیگر معاملات نیز شاخص کل فراپورس ۲۳۰ واحد رشد را تجربه کرد و در تراز ۲۴ هزار و ۱۷۸ واحدی ماند. ارزش معاملات کل بورس نسبت به بازار روز گذشته با افت ۶۷ درصدی همراه بود اما از سوی دیگر ارزش معاملات خرد رشد ۴۱ درصدی را تجربه کرد و به بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین از ارزش معاملات اوراق بدهی ۴۲ درصد کاسته شد تا این شاخص

ضرورت‌های ارتقای حکمرانی در شورای عالی بورس



حکمرانی در بازار سرمایه وجود دارد، مولفه‌های حکمرانی زیر را در خصوص شورای عالی بورس مورد تاکید قرار

داده‌اند: حذف یا کاهش تعارض منافع تصمیم‌گیری‌ها، ارتقای شفافیت، کارایی و انصاف در بازار سرمایه، افزایش استقلال و پاسخگویی آن، افزایش تخصصی شدن تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های بازار سرمایه، بهبود نظارت و کنترل در بازار سرمایه.

چالش‌های حکمرانی شورای عالی بورس

در ادامه آمده است: با بررسی قانون بازار اوراق بهادار و آنچه که در عمل رخ داده مشخص می‌شود چالش‌های حکمرانی متعددی در بازار سرمایه وجود دارد. شورای عالی بورس در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای وظایفی که در قانون برای آن ذکر شده دارای تعارضات منافع جدی است. اصلاح این چالش تنها در سطح قانون امکان‌پذیر بوده و ضروری است تا قانونگذار در اصلاح قانون مزیور به آن توجه لازم را داشته باشد.

تعارض منافع

کارشناسان این مرکز تاکید کرده‌اند؛ منظور از تعارض منافع به معنای امکان وقوع سوءاستفاده از موقعیت است و به معنای تحقق سوءاستفاده اعضای فعلی و سابق شورای عالی بورس از منصب نامبرده نیست. در ادامه گزارش مرکز پژوهش‌ها به مهم‌ترین انواع تعارض منافع در شورای عالی بورس اشاره شده است:

در سطح تصمیم‌گیری

ترکیب اعضای شورای عالی بورس نشان می‌دهد تعارض منافع در تصمیم‌گیری‌ها وجود دارد به بیان شفاف‌تر، وظایف شورای عالی بورس به‌طور مشخص موضوع بندهای ۲، ۱، ۲۰۲ و ۵ ماده ۴ قانون بازار اوراق بهادار با

بازار سرمایه

انتشار ۶۰ همت اوراق مالی اسلامی

رحیم زارع، با اشاره به یکی از مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه مبنی بر پرداخت بدهی دولت به پیمانکاران حوزه برق، گفت: کمیسیون تلفیق با انتشار ۶۰ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی به منظور تأدیه بدهی دولت به تولیدکنندگان بخش غیردولتی و پیمانکاران حوزه صنعت برق موافقت کرده‌است.

نماینده یونات، خرم‌بید و سرچهان در مجلس گفت: کمیسیون به دولت اجازه داده برای تسویه بدهی قطعی و حسابرسی شده، تا پایان سال ۱۴۰۳، ۶۰ به تولیدکنندگان بخش غیردولتی، پیمانکاران و تأمین‌کنندگان حوزه صنعت برق، ۶۰ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی منتشر کند.

سختگوی کمیسیون تلفیق با اشاره به اینکه با پرداخت این بدهی، شاهد ساخت نیروگاه‌های جدید خواهیم بود، توضیح داد: البته قرار است تسهیلاتی نیز به حوزه تولید ارایه شده و اولویت برق برای مناطق محروم کشور باشد.

زارع اعلام کرد: همچنین کمیسیون تلفیق بودجه مصوب کرد که دولت و بانک مرکزی برای پرداخت طلب پیمانکاران نهادهای موسسات غیردولتی تا سقف ۵۰ همت اوراق منتشر کنند که این موضوع می‌تواند پیمانکاران را در حوزه‌های مختلف مورد حمایت قرار دهد. او پیش‌بینی کرد، حوزه صنعت برق در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال جاری بیش از پیش رونق گرفته و شاهد اقدامات خوب دولت و مجلس برای آن خواهیم بود.

جزییات فعالیت کمیته تخصصی بازار سرمایه در مجلس

سید عبدالکریم هاشمی، با اشاره به تشکیل کمیته تخصصی بازار سرمایه زیر نظر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، گفت: با توجه به مسائل و مشکلات مختلف از جمله تحریم که اقتصاد را با پیچیدگی‌هایی مواجه کرده‌است، بازارهای مختلف ارز، سکه، مسکن، طلا و مهم‌تر از همه بازار سرمایه نیازمند توجه ویژه دولت و مجلس هستند.

نماینده مردم شرق هرمزگان در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: قوانین و صدور بخشنامه‌های متعدد بازار را در پیچ و خم مسائل مختلف در گیر کرده‌اند؛ فعالان و کارشناسان اقتصادی بر این باور هستند که یکی از دلایل نابسامانی وضع تولید و تجارت در ایران و وجود قوانین و مقررات متعدد است که با بخشنامه‌های مختلف، بازار کار آنها را به هم ریخته و توجه خاص، جزئی و تخصصی به مشکلات بازارها را حمله می‌شود.

هاشمی اعلام کرد: شرایط اقتصادی و سیاسی منطقه بازار سرمایه را دچار نوسان شدید کرده که برای رفع این تاملات، می‌بایست کمیته‌ای تخصصی در حوزه بازار سرمایه زیر نظر کمیسیون اقتصادی تشکیل می‌شد تا با تمرکز روی موانع، راهکارهای اساسی پیش روی مدیران و مسوولان عالیرتبه کشور دولت و مجلس قرار گیرد.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس، تاکید کرد: با تشکیل ۱۰ کمیته تخصصی بنابه پیشنهاد کمیسیون اقتصادی مجلس، قطعه‌موانع پیش‌رو رفع و فرایند کارها تسهیل‌تر خواهد شد. او تاکید کرد: در بحث صادرات و رونق این بخش هم پیشنهاد داده‌شده که برای هر استانی کمیته‌ای تخصصی تشکیل شود تا شاهد رفع موانع صادراتی، تولید و حل و فصل مسائل بازارهای سرمایه، ارز، سکه باشیم.

هاشمی افزود: این کمیته‌ها زیر نظر کمیسیون اقتصادی و با مشارکت کارشناسان تخصصی و خبره خارج از مجلس اداره می‌شوند.

پای سوخت سبز به بورس انرژی باز شد

همایش‌های بورس تهران میزبان «آیین معارفه پایوانتول سوختی محصول تولیدی شرکت گسترش سوخت سبز زاگرس» بود. در این مراسم علی‌نقوی مدیرعامل بورس انرژی ایران، در ابتدای سخنرانی خود با اشاره به اهمیت محصول پاک و سبز گفت: امیدواریم بتوانیم تأمین مالی بر روی حامل انرژی‌ها را سبز را راه‌افاضه کنیم.

مدیرعامل بورس انرژی ایران ضمن تقدیر از زحمات تولیدکنندگان پایوانتول سوختی اضافه کرد: در گام اول محصول در رینگ داخلی عرضه خواهد شد و مذاکراتی نیز با کشورهای دیگر نیز به منظور صادرات این محصول انجام شده است. ۶۵ درصد بازار بورس انرژی ایران در رینگ بین‌الملل بوده و کشورهای منطقه اعم از عراق، پاکستان، افغانستان و کشورهای حاشیه‌دریای خزر به خوبی با بورس انرژی ایران آشنا هستند. ما نقش و هدف خود در توسعه صادرات کشور را در این حوزه نیز ایفا خواهیم کرد.

نقوی با تاکید بر اهمیت گواهی‌های سپرده در بهربرداری ذی‌نفعان محصولات تولیدی تصریح کرد: گواهی سپرده سوخت سبز و ابزارهایی که می‌تواند در این زمینه‌شکل بگیرد در دست بررسی است. در بورس انرژی ایران آمار کمی توسعه این ابزارها و بازارها را داریم و خوشحالم در زمینه سوخت سبز نیز نقش خود را ایفا کنیم.

او در پایان تاکید کرد: این سوخت از شمول قیمت‌گذاری دولتی بیرون است و می‌تواند تجربه جدیدی در اختیار مردم قرار دهد. این محصول به تولید بنزین سوپر در کشور نیز کمک خواهد کرد. همچنین لازم به ذکر است، پایوانتول نخستین فرآورده زیستی است که در بورس انرژی ایران به فروش می‌رسد و تولید «شرکت گسترش سوخت سبز زاگرس» است.